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ÖN SÖZ

Yeryüzünün yaklaşık %70’ini kaplayan denizler ve okyanuslar, sahip olduk-
ları fiziksel özelliklerden kaynaklı zorluklar nedeniyle keşifleri tamamlanmamış 
devasa su kütleleridir. İnsanoğlunun denizler hakkında bildiklerinin bilmedikle-
rinden daha az olduğu göz önüne alınırsa söz konusu bilinmezliğin düzeyi daha 
iyi anlaşılacaktır. Bu durum insanlar için bir gizem oluşturmasının yanında eko-
nomik alanda büyük bir beklentiyi de beraberinde getirmekte ve dolayısıyla insan-
ların denizlere yönelik ilgisi her geçen gün artmaktadır.

Tarihsel dönemde ilkel avlanmayla başlayan insanların denizlerden faydalan-
ma faaliyetleri, zaman içinde gelişerek çeşitlenmiştir. Okyanuslar aşılarak gerçek-
leştirilen Coğrafi Keşifler, yeni ticaret güzergahlarını ortaya çıkarmış ve Avrupa 
medeniyetinin merkezinde yer aldığı günümüzdeki küresel güç dağılımının teme-
lini oluşturmuştur. Kısacası Batı dünyası, emperyal faaliyetleri sayesinde ulaştığı 
hegemonik gücünü 15. yüzyıl itibarıyla yoğunlaştırdığı denizcilik alanındaki gay-
retlerine borçludur. Bu tarihi süreçten etkilenen Amerikalı amiral ve stratejist Al-
fred Mahan, 1890 yılında yayınladığı “Deniz Gücünün Tarih Üzerine Etkisi 1660-
1783” adlı eserinde denizlerin uluslararası güç mücadelesi ve ticaretteki önemini 
ele almıştır. Deniz Hakimiyeti Teorisi’ni açıkladığı bu eserinde Mahan, dünya ege-
menliğinin anahtarı olarak deniz yollarının kontrolünü işaret etmektedir. Kısacası 
Mahan’a göre “Denizlere hâkim olan dünyaya hâkim olur!”

Günümüzde de devletler deniz yollarının yanında egemen haklarını kulla-
nabildikleri deniz alanları için mücadele vermektedir. Çünkü deniz yoluyla ger-
çekleşen ticaretin sürekli artması, devletlerin deniz yetki alanlarında hidrokarbon 
kaynaklı çalışmalar yapabilmesi, deniz içi ve tabanına telekomünikasyon kablo-
ları, elektrik, su, petrol ve doğal gaz taşımak amaçlı boru hatları döşeyebilmesi, 
denizel alanları tarihte hiç olmadığı kadar önemli bir konuma taşımıştır. Dolayı-
sıyla devletler için denizler, her alanda sağladığı türlü faydalar nedeniyle jeopolitik 
rekabetin en önemli değişmez unsurları arasında yer almaktadır.  

Denizlerdeki faaliyetlerin bu derece çeşitlenmesi, bu alanların nasıl paylaşı-
lacağı konusunu gündeme getirmekte ve özellikle hidrokarbon rezervleri bakı-
mından yüksek potansiyelli görülen sahalar, uluslararası rekabet alanlarına dö-
nüşmektedir. Bu nedenle küresel veya bölgesel etkiye sahip devletler, bir yandan 
menfaatleri gereği deniz alanlarından olabildiğince faydalanmaya çalışırken diğer 
yandan da rakip devletlerin bu alanlardaki etkinliğini sınırlandırmaya yönelik 
stratejiler izlemektedir.



vi Deniz Yetki Alanlarının Paylaşım Sorunu ve Türkiye

Devletler açısından uğruna bu derece büyük mücadeleler verilen ve yaşamsal 
önemde bir doğal kaynak olarak değerlendirilen denizlerin paylaşım mücadelesini 
konu alan bu çalışma her ne kadar tek yazarlı bir eser olarak yayınlansa da çok 
değerli kişilerin destekleri sayesinde meydana getirilebilmiştir. Bu kapsamda her 
zaman olduğu gibi rehberliğini ve akademik desteğini yakından hissettiğim kıy-
metli hocam Prof. Dr. Mesut DOĞAN’a teşekkürü bir borç bilirim.

Hayatımın her döneminde olduğu gibi bu dönemde de benden manevi des-
teklerini esirgemeyen hakları ödenmez anne ve babama şükranlarımı sunarım.

Tabii ki teşekkür edilecekler içinde çekirdek ailemi müstesna bir yere koy-
mam gerekir. Bu kitabın hazırlanabilmesi için geçen 2 yılı aşkın süre boyunca ken-
dilerine ait zamandan fedakârlık ederek bana çalışma imkânı sağlayan kıymetli 
eşim Emel TEPEALTI ile çocuklarım M. Mete ve A. Melih’e en içten sevgilerimi 
sunarım.

Fahrettin TEPEALTI

İzmir, 2023
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Tarih boyunca denizler, insanoğlu için canlı ve cansız kaynaklarından ya-
rarlandığı en değerli doğal alanların başında gelmiştir. Bu yüzden dünya nüfusu-
nun ezici bir çoğunluğu denize yakın alanlara yerleşmiş ve buralarda örgütlenme 
imkânı bulmuştur. Bu örgütlenmeler zaman içinde kıyı alanlarının sahip olduğu 
elverişli iklim koşulları, balıkçılık ve ticaret imkanları sayesinde hızla gelişerek 
dönemlerinin en önemli devletlerine dönüşmüştür. Denizci bir millet olan Yu-
nanlılar, Coğrafi Keşifleri başlatan İspanyollar ve Portekizliler ile küresel çapta sö-
mürgeci İngilizler, Fransızlar, Belçikalılar ve Hollandalıların kurduğu devletler bu 
duruma çarpıcı birer örnektir. Günümüzde de dünyanın önemli devletlerine ba-
kıldığında yukarıdaki milletlere ait ülkelere ilaveten ABD, Rusya, Çin ve Japonya 
gibi denizcilik kültürüne sahip ülkelerin öne çıktığı görülmektedir.  

Denizlerin taşıdığı değeri etkilemesi bakımından 18. yüzyılda yaşanan Sanayi 
Devrimi, en önemli eşiklerden biridir. Üretim tarzının değişmesine bağlı olarak 
hammadde ve pazar ihtiyacının çarpıcı derecede artış göstermesi, sömürgecilik fa-
aliyetlerini yaygınlaştırmış ve deniz ticareti hiç olmadığı kadar önem kazanmıştır. 
Dolayısıyla ticaret güzergâhı üzerinde yer alan sahalarla stratejik değere sahip su 
yolları, sanayileşmiş ülkeler için uğruna savaşılacak alanlar haline gelmiştir. Bilim 
ve teknolojide yaşanan gelişmelerin deniz tabanlarını daha ulaşılabilir ve işletile-
bilir kılması, denizler için yeni bir dönemin başlangıcı olmuştur. Artık denizler 
balıkçılık ve ticari faaliyetlerin yanında tabanlarından çeşitli madenler ile hidro-
karbon kaynaklarının çıkarılabildiği ve taşınabildiği alanlara dönüşmüştür. Bu de-
ğişim, karasal kaynakların yetersiz kalmaya başladığı ve nüfus miktarının artışına 
bağlı olarak doğal kaynak ihtiyacının da sürekli arttığı bir ortamda denizleri dev-
letler arasındaki güç mücadelesinin merkezine yerleştirmiştir. Bu durum devletler 
açısından deniz alanlarının nasıl paylaşılacağı hayati bir konu haline getirmiş ve 
deniz hukuku alanının daha ayrıntılı düzenlenmesini gerekli kılmıştır. 

Deniz alanlarının kullanımı, 19. yüzyılın ortalarına kadar denizcilik örf ve 
adetleri temelinde düzenlenmiştir. 1958 tarihli Cenevre Deniz Hukuku Sözleş-
mesi, bu konuya yönelik uluslararası düzeyde yapılmış yazılı nitelikteki ilk hu-
kuki düzenlemedir. Ancak dünya genelinde yaşanan gelişmelere bağlı olarak söz 
konusu düzenleme yetersiz kalmış ve deniz hukukunun kodifikasyonuna yönelik 
girişimler gündeme gelmiştir. Yapılan çalışmalar sonucunda 1982 tarihli Birleşmiş 
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